АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОДЖЕРЕЛИЕВСКРОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.10.2013                                                                                                  № 168

ст-ца Новоджерелиевская

Об утверждении ведомственной целевой программы «Обеспечение безопасности дорожного движения в Новоджерелиевском сельском поселении» на 2014 год

В соответствии с Федеральным  Законом  от 06 октября 2003 года
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным  Законом  от 10 декабря 1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», с Федеральным  Законом  от  08 ноября 2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных  дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения Краснодарского края от 16 апреля 2010 № 2, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Обеспечение безопасности дорожного движения в Новоджерелиевском сельском поселении» на 2014 год (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление  вступает в силу с 01 января 2014 года.

Глава Новоджерелиевского

сельского поселения

Брюховецкого района                                                                           О.В.Ткаченко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
Новоджерелиевского
сельского поселения
Брюховецкого района
от 21.10.2013 № 168
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение безопасности дорожного движения в Новоджерелиевском сельском поселении» на 2014 год

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Обеспечение безопасности дорожного движения в Новоджерелиевском сельском поселении » на 2014 год
	Наименование программы:

	Ведомственная целевая программа Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района «Обеспечение безопасности дорожного движения в Новоджерелиевском сельском поселении» на 2014 год (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный  Закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральные законы от 10.12.95 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных  дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановление комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения Краснодарского края от 16.04.2010 № 2

	 Цели и задачи программы:
	Снижение уровня аварийности, сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, обеспечение гарантии их законных прав на безопасные условия движения по автомобильных дорогах местного значения,
предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, сокращение детского дорожно-транспортного травматизма, пропаганда безопасности дорожного движения, проведение работ по организации движения транспорта и пешеходов, ликвидация и профилактика возникновения участков концентрации дорожно-транспортных происшествий

	Сроки реализации программы
	2014 год

	Объёмы и источники финансирования программы:
	Объем финансирования Программы составляет:  2014 год –1000,0 тыс. рублей из средств бюджета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района

	Индикаторы целей программы:
	Снижение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

1. Характеристика проблемы и цель программы
В связи с увеличением общего парка автомобилей, в Новоджерелиевском сельском поселении складывается сложная  ситуация в области обеспечения безопасности дорожного движения, определяемая высоким уровнем аварийности и тяжестью последствий дорожно-транспортных происшествий,  детского дорожно-транспортного травматизма. Таким образом, автомобилизация и увеличение количества совершаемых дорожно-транспортных происшествий является для муниципального образования Новоджерелиевского сельского поселения нарастающей системной проблемой, которую необходимо устранять посредством реализации программных мероприятий.

К основным факторам, определяющим причины высокого уровня аварийности в муниципальном образовании Новоджерелиевского сельского поселения, относятся:

-массовое пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со стороны участников дорожного движения;

-низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в управлении транспортными средствами и неверной оценке дорожной обстановки, их неудовлетворительная дисциплина, невнимательность и небрежность;
-низкая освещенность улиц и перекрестков в ночное время суток;
-низкое качество дорожного покрытия;
-отсутствие, либо несоответствие ГОСТ дорожных знаков, разметки;
-несоответствие параметров улично-дорожной сети уровню автомобилизации.

Таким образом, возникает необходимость использования программно-целевого метода для повышения уровня безопасности движения транспортных средств и пешеходов на территории Новоджерелиевского сельского поселения.

Реализация Программы требует большого объёма финансирования в связи с комплексным подходом в решении системной проблемы обеспечения безопасности дорожного движения.

Решение задачи развития автомобильных дорог местного значения муниципального образования Новоджерелиевского сельского поселения (далее – автомобильных дорог местного значения) должно осуществляться только на основе реализации муниципальных ведомственных программ, в которые включают мероприятия по повышению безопасности дорожного движения. Необходимость разработки Программы обусловлена необходимостью комплексного подхода и регулярной реализации данных мероприятий, что требует соответствующего планирования финансирования дорожной деятельности.
2.Цели и задачи, сроки и этапы реализации программы
         Снижение уровня аварийности, сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, обеспечение гарантии их законных прав на безопасные условия движения по автомобильных дорогах местного значения,

предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, сокращение детского дорожно-транспортного травматизма, пропаганда безопасности дорожного движения, проведение работ по организации движения транспорта и пешеходов, ликвидация и профилактика возникновения участков концентрации дорожно-транспортных происшествий
Срок реализации программы – 2014 год

3.Перечень и описание программных мероприятий

                                                                                                                                        (тыс. рублей)

	№ п/п
	Мероприятия
	Объём финансирования, т.р.
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	Составление сметы на установку дорожных знаков
	1000,0
	администрация Новоджерелиевского сельского поселения
	2014 г.

	2
	Установка дорожных знаков, разметки
	согласно сметы
	администрация Новоджерелиевского сельского поселения
	2014 г.

	3
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов в рамках целевой программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог Новоджерелиевского сельского поселения» на  2014 год

	в рамках целевой программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог Новоджерелиевского сельского поселения» на  2014 год

	администрация Новоджерелиевского сельского поселения
	2014 г.

	                   Итого
	1000,0

*указанная сумма может быть изменена при формировании бюджета Новоджерелиевского сельского поселения

4. Управление Программой и механизм ее решения
Система управления реализацией Программы сформирована в интересах достижения выдвинутой цели и решения поставленных задач, направлена на обеспечение координации действий исполнителей мероприятий Программы.

Ведомственная целевая программа реализуется администрацией Новоджерелиевского сельского поселения, которая несет ответственность за решение задач ведомственной программы и за обеспечение утвержденных значений индикаторов целей ведомственной целевой программы.

Контроль за ходом выполнения целевой программы осуществляется администрацией Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района  и Советом Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.

           Текущий контроль, мониторинг и анализ хода реализации целевой программы осуществляет экономист администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.

Экономист администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района осуществляющие текущее управление реализацией целевой программы ежеквартально, до 25-го числа месяца, следующего за последним месяцем отчетного квартала, представляют главе администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района отчетность по форме согласно приложению №2 к утвержденному постановлению администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района от 21 октября 2011 года №127 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Новоджерелиевского сельском поселении Брюховецкого района».

Начальник финансового отдела администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района готовит сводный годовой отчет о финансировании, итогах и эффективности реализации мероприятий и достигнутых индикаторах целей ведомственной Программы и представляет его на рассмотрение главе Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района и в Совет Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.

5.Оценка социально-экономической эффективности программы
Финансовое  обеспечение  Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.
Общий  объем финансирования Программы составляет 1000,0 тыс. рублей.
6. Критерии выполнения программы
     Координацию   и   контроль  реализации  Программы,  в  том  числе

финансирования  мероприятий  по обеспечению безопасности дорожного движения в Новоджерелиевском сельском поселении осуществляет администрация Новоджерелиевского сельского поселения.

     Обязанности координатора Программы включают в себя:

     консолидацию  и  оценку  потребностей  в  средствах бюджета Новоджерелиевского сельского поселения

                         7. Индикаторы целей программы

Сформированные мероприятия Программы предусматривают эффективное использование финансовых средств из местного бюджета  на строительство объектов дорожного хозяйства и обеспечение безопасности дорожного движения в соответствии с поставленными задачами. В Программу включены мероприятия, реализация которых целесообразна и принесёт положительный эффект в повышении безопасности движения транспортных средств и пешеходов на территории Новоджерелиевского сельского поселения.

	Наименование индикатора целей программы
	Единица измерения
	Значение индикатора в году, предшествующем началу реализации Программы (2013 год)
	Год реализации программы

(2014 год)

	Изготовление сметы на установку дорожных знаков
	шт/тыс.руб.

	1/30,0

	Изготовление дорожных знаков
	шт/тыс.руб.

	970,0

	Итого
	шт/тыс.руб

	1000,0